
__________________________ 

__________________________ 
          Vardas, pavardė, klasė   

 

TEKSTO SUVOKIMO TESTAS (30 t.) 
 

Trukmė – 45 min. 

 
PERSKAITYKITE TEKSTĄ, ATSAKYKITE Į KLAUSIMUS. 

 

Džonas Ronaldas Ruelas Tolkinas „Hobitas, arba ten ir atgal“ (ištrauka) 

  Giliai po žeme, oloje, gyveno hobitas. <...> 

Durys buvo visiškai apskritos kaip laivo liukas, išdažytos žalia spalva, o pačiame vidury spindėjo 

varinė rankena. Durys vėrėsi į vidaus pusę, į holą, kuris buvo panašus į tunelį, irgi labai ištaigingą ir 

neprirūkusį; jo sienos buvo išmuštos paneliais, plytelių grindys išklotos kilimu, palei sienas pristatyta 

poliruotų kėdžių ir visur prikalinėta begalės kablių apsiaustams ir skrybėlėms — mat hobitas labai mėgo 

svečius. Tunelis vingiavo gilyn ir ėjo beveik po kalnu — po Kalva, kaip ją žmonės vadino per daugelį mylių 

aplinkui,— abiejose tunelio pusėse buvo daugybė nedidelių apskritų durelių. Hobitas nemėgo lakstyti 

laiptais: vonios, miegamieji, rūsiai, podėliai (begalės podėlių), rūbinės (jų irgi turėjo keletą), virtuvės, 

valgomieji buvo tame pačiame aukšte, ir visur patekdavai iš vieno koridoriaus. Geriausi kambariai įėjus 

buvo po kairei, nes tik jie turėjo langus — giliai kalvoje žibančius apskritus langelius su vaizdu į sodą ir 

pievas, kurios driekėsi pakalnėn ligi upės.  

Čia gyveno labai pasiturintis hobitas, pavarde Beginsas. Beginsai gyveno Kalvos apylinkėse nuo 

neatmenamų laikų, ir žmonės juos didžiai gerbė ne tik todėl, kad jie buvo turtingi, bet ir dėl to, kad 

niekuomet nesivėlė į jokius nuotykius ir nebuvo iškrėtę ką netikėta... Tačiau šioje istorijoje papasakosime, 

kaip vienas hobitas iš Beginsų šeimos vis dėlto įsipynė į nuotykį ir pasijuto bešnekąs ir elgiąsis taip, kaip 

iš jo nebūtum galėjęs tikėtis.  

Gal dėl to jis neteko kaimynų pagarbos, bet užtat įgijo... beje, patys pamatysite, ar galų gale jis įgijo 

ką nors, ar ne.  

Mūsų hobito motušė... beje, o kas tas hobitas? Tai  — nedidukai, žmogui maždaug iki pusės, ir 

mažesni už barzdočius nykštukus. Hobitai — bebarzdžiai. Jie neturi nieko stebuklinga, nebent geba greitai 

ir tylutėliai pranykti, kai išgirsta maknojant kokį didžiulį nevėkšlą kaip aš ir tu, nes tie nelyginant drambliai 

viską griauna aplinkui, kad net per mylią girdėti. Hobitai — storais pilveliais; jie rengiasi ryškiais 

drabužėliais (paprastai žaliais ir geltonais); batų nenešioja, nes jų kojos iš prigimties turi storus odinius 

padus ir apžėlusios tankiais šiltais rudais gauriukais, galvos irgi, bet jos būna garbanotos; hobitų rankos su 

ilgais mikliais tamsiais pirštais, veidai geraširdiški; jie juokiasi sodriai, tarytum iš pilvo (ypač po pietų, o 

pietauja jie dukart per dieną, jeigu pasiseka).  

<...> Kaip jau sakiau, mūsų hobito Bilbo Beginso motušė buvo garsioji Beladona Tuk, viena iš trijų 

puikiųjų Senojo Tuko dukterų. Senasis Tukas buvo galva tų hobitų, kurie gyveno Kitapus Upės. <...> 

Visose Tukų kartose iš tikrųjų buvo kažko, kas nebūdinga hobitams: žiūrėk, koks nors Tukų klano narys 

jau ir leidžiasi ieškoti nuotykių. Jie išnykdavo labai delikačiai, ir šeima dėdavosi to nepastebėjusi. <...>  

Tiesa, nepasakysi, kad Beladona Tuk, ištekėjusi už pono Bango Beginso, butų kada nors ieškojusi 

nuotykių. Bangas, mūsų Bilbo tėvas, įrengė jai ištaigingą olą (iš dalies už jos pačios pinigus), puikesnės 

olos nebūtum radęs nei Po Kalva, nei Už Kalvos, nei Kitapus Upės <...> Bet visai galimas daiktas, kad 

Bilbas, vienintelis jos sūnus, kuris kaip iš akies trauktas buvo panašus į savo garbųjį tėtušį, paveldėjo iš 



Tukų giminės šiek tiek to keistumo, ir progai pasitaikius tai galėjo iškilti aikštėn. Tokios progos nebuvo 

labai ilgai: Bilbas Beginsas užaugo, sulaukė beveik penkiasdešimties metų. Jis ramiai sau gyveno puikiojoje 

hobitų oloje, kurią buvo įrengęs jo tėvas — ją aš smulkiai aprašiau skyriaus pradžioje,— ir atrodė, jog jis 

niekada nepajudės iš šios vietos... 

Apysaka-pasaka Iš anglų kalbos vertė Bronė Balčienė Vilnius „Vyturys" 1985 

(https://www.rekyvospm.com/dokumentai/hobitas.pdf) 

KLAUSIMAI 

1. Kas yra ištraukos autorius?                             1 t. 

__________________________________________________________________________________ 

2. Kas yra veikėjai?                              1 t. 

a) žmonės 

b) robotai 

c) hobitai 

d) katės 

3. Kas yra pagrindinis ištraukos veikėjas?                         1 t. 

 _________________________________________________________________________________  

4. Kur gyveno hobitai?                             1 t.  

__________________________________________________________________________________  

5. Savais žodžiais aprašykite hobito namus (nurodykite 5 dalykus).                        5 t. 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

6. Kodėl žmonės gerbė Beginsų giminę (nurodykite 3 dalykus)?                       3 t.  

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________  

7. Kodėl vienas iš Beginsų šeimos narių neteko kaimynų pagarbos?                       1 t.  

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________  

8. Kaip atrodo hobitai (nurodykite 10 požymių)?                      10 t. 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

9. Kas buvo Bilbo Beginso motušė?                            1 t. 

a) Kalva Tuk 

b) Beladona Tuk 

c) Genfaldas Tuk 

d) Senasis Tuk 

10. Kas visose Tukų kartose buvo, kas nebūdinga hobitams?                         1 t. 

 _________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

https://www.rekyvospm.com/dokumentai/hobitas.pdf


11. Kaip aprašoma Beladonos Tuk ola (nurodykite 2 požymius)?                       2 t.  

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

12. Kiek vaikų turėjo Beladona Tuk?                            1 t. 

__________________________________________________________________________________ 

13. Į ką buvo panašus Bilbas Beginsas?                           1 t. 

__________________________________________________________________________________ 

14. Kiek metų buvo Bilbui Beginsui?                            1 t.  

__________________________________________________________________________________  

 

Taškų skaičius Surinkai taškų 

 

30 

 

 

 

  Mokymosi pasiekimų lygiai 

 Nepasiektas 

patenkinamas lygis 

Patenkinamas 

lygis 

Pagrindinis lygis Aukštesnysis 

lygis 

Pažymys 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Taškai 0-2 3-5 6-8 9-11 12-14 15-17 18-20 21-23 24-26 27-30 

Procentai 9 ir 

mažiau 

19-10 29-20 39-30 49-40 59-50 69-60 79-70 89-80 100-90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parengė lietuvių kalbos ir literatūros vyresnioji mokytoja Jevgenija Jackevič. 


